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Fish farming in ponds

Fishponds are the types of water bodies mostly used in inland fish production (FAO, 2018).
Currently, inland fish production in ponds contributes approximately 65% of the world’s farmed
fish production (FAO, 2018). Grass carp, silver carp, common carp, Nile tilapia and bighead carp
are, in the descending order, the first five species raised in aquaculture worldwide. Because of
the shortage of capture fisheries products, aquaculture continues to grow faster than other
major food production sectors worldwide with an annual growth of 5.8% (FAO, 2018). Based
on the way cultured fish obtain their food, aquaculture can be classified into three categories
(van Dam et al., 2002). In extensive systems, fish feed solely on natural food produced in the
pond whereas in semi-intensive systems, natural food production is enhanced by addition of
nutrients in manure and often supplemented by feeds. In intensive systems, fish feed only on
external high quality complete feed.

In extensive and semi-intensive fish culture, higher fish productivity is achieved when fish are
able to utilize maximally the primary production either directly or via the food chain (Pokorný
et al., 2005). Pond management aims at balancing production and decomposition processes
in order to enhance the efficiency of energy flow in the food chain within fishponds (Bosma
and Verdegem, 2011). The increase of aquaculture production involves the intensification
of fishery management and the expansion of the area used for aquaculture (Adámek, 2014;
Troell et al., 2014). Intensification measures include different pond management practices
such as manuring, liming, polyculture farming, supplementary feeding, high stocking density,
and selection of good and disease resistant brood stocks (Rahman et al., 2006; Adámek,
2014; Troell et al., 2014). However, such intensification may have significant drawbacks in
the functioning of the pond ecosystem, fish productivity and ecological sustainability of
fish farming in ponds. Eutrophication of fishponds has been one of the many drawbacks of
intensifying fish production (Pechar, 2000).

Pond aquaculture in The Czech Republic

Pond aquaculture spread in the Czech Republic during the 14th century and fishponds
covered an area of 75,000 ha at that time (Pokorný and Pechar, 2000). Fishpond increased in
number until the 16th century when they covered an area of about 160,000 ha but declined
afterwards and they only cover about 40,000 ha nowadays (Pokorný and Hauser, 2002).
On the other hand, fish productivity did not depend on the size of the land used for fish
farming. A production of 50 kg ha-1 of fish remained same over the first five centuries of
pond aquaculture history in the Czech Republic (Pokorný and Pechar, 2000). Fish production
increased ten times since the 1930s due to intensive fertilisation, nutrient loads from
catchments as run-off or wastewaters, use of supplementary feeding, and high stocking
density (Pokorný and Hauser, 2002). Nowadays, fish production varies between 500 and
1000 kg.ha-1 per year and polyculture extensive and semi-intensive production systems are the
only systems used by fish farmers (Adámek, 2014). The main fresh water fish species cultured
in ponds is the common carp Cyprinus carpio L. representing approximately 90% of the total
fish production, with the remainder comprising predatory fishes such as northern pike Esox
lucius L., perch Perca fluviatilis L., eel Anguilla anguilla L., wels catfish Silurus glanis L., grass
carp Ctenopharyngodon idella Valenciennes 1844, silver carp Hypophthalmichthys molitrix
Valenciennes 1844, bighead carp Hypophthalmichthys nobilis Richardson 1845, whitefish
genus Coregonus, and tench Tinca tinca L. (Potužák et al., 2007).
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Sources of organic matter and nutrients in fishponds

Primary producers

Primary production is the base of the production of natural food in extensive and semi-
intensive temperate carp ponds. This applies particularly for the provision of organic carbon in
ponds. Because of low transparency, primary production is carried out mainly by phytoplankton
dominated by algae and cyanobacteria (Vanacker et al., 2015). In such conditions, phytobenthic
primary production is insignificant (Adámek, 2014). Submerged and floating macrophytes are
found in fishponds only during the clear water state with low nutrient loads and low fish
biomass (Scheffer et al., 2001; Robin et al., 2014; Vanacker et al., 2015). Littoral emergent
plants can survive in ponds even with higher fish biomass.

Nutrient levels and the grazing pressure are the most important factors regulating
phytoplankton species richness. Increased nutrient levels boost selectively some
phytoplankton taxonomic groups (Potužák et al., 2007). For instance, a phytoplankton
community dominated by cyanobacteria is an indicator of fishpond eutrophication (Adámek,
2014; Robin et al., 2014). Nutrient stoichiometry also induces the same effect. At low N:P and
C:P ratios indicating nitrogen deficiency, phytoplankton tend to be dominated by cyanobacteria
that can use atmospheric nitrogen (Elser et al., 2000b).

Factors influencing primary production in fishponds

Algae, cyanobacteria and macrophytes require a supply of inorganic nitrogen (N), phosphorus
(P), carbon (C), sufficient light and favourable temperatures to grow (Knud-Hansen, 1998). It
is well established that increase in nutrient inputs, P in particular, induces correspondingly
increase in phytoplankton production and standing stocks (Schindler, 1978). In addition,
provision of nutrient in a balanced stoichiometric ratio is equally important. Most algae seem
to require a N:P ratio of at least 10:1 (Elser et al., 2000b). Nutrients are supplied to ponds
both from the catchment by natural and human-induced processes and from the addition
of fertilisers and or/manure by fish farmers. Supplementary feeding supports indirectly
primary production in ponds through nutrient leaching and the mineralisation of uneaten and
undigested feed (Milstein, 1992).

Grazing, cell size, and sinking rate have also considerable effects on phytoplankton
primary production (Pálffy et al., 2013). Grazing has a negative feedback on phytoplankton.
Phytoplankton biomass is low in the presence of large zooplankton while it increases when
the latter are heavily predated by fish (Pechar, 2000). Availability of photosynthetically active
radiation is crucial for primary productivity in water column (Havens et al., 1998). It determines
the water volume within which primary production takes place (Houser, 2006). The extent
of light penetration in turn depends on water colour, turbidity, and trophic status (Houser,
2006). Suspended solids absorb light hence reducing primary productivity (Houser, 2006).

Fish farming restricts macrophyte growth. Common carp feeding behaviour reduces the
abundance of submerged and emergent plants directly by their consumption and/or by
damaging their roots or indirectly by increasing turbidity through bioturbation (Vanacker et
al., 2015). Some pond management practices directed against macrophyte growth (Holdren
et al., 2001), such as stabilization of pond banks and pond sediment dredging reduce habitat
for littoral emergent plants (Broyer and Curtet, 2012).

Primary production vary highly in response to diel or seasonal variation of abiotic factors
and extreme disturbances such as floods, storms, rapid flushing and variation in irradiance
and temperature (Tsai et al., 2008). For instance primary production is low during storms and
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floods because of increased turbidity, terrestrial DOC and wash out of autotrophic organisms
(Tsai et al., 2008). Although the primary production in ponds is primarily driven by abiotic
factors (similarly to natural lakes, especially shallow), it is intentionally increased by pond
management practices such as fertilisation, supplementary feeding and liming (Vanacker et
al., 2015). There is a lack of updated rates of primary production in Czech fishponds. Chapter
II and chapter III of this study were designed to measure ecosystem metabolic rates and
compared them with other natural lakes.

Supplementary feeding

Supplementary feeding is the provision of feed to fish in order to obtain production levels
that would have not been achieved with only natural food available in ponds (Ćirić et al.,
2015). Cereals (wheat, triticale, rye, maize, and barley) are the main supplementary feeds
used in semi-intensive carp farming system in the Czech Republic. They do not replace the
natural food as they only constitute 25 to 30% of the total fish nutrition (Adámek, 2014).
Daily feed addition is roughly 1-3% of fish biomass in conventional ponds (Kestemont, 1995).

Amounts of OC, N and P supplied in a feed depend on the feeding rates and its OC, N and
P content. In turn, feeding rates depends on the age and density of reared animals, water
temperature and the availability of natural food. In semi-intensive systems, supplementary
feeding comes as the second source of OC after the primary production whereas it is the
main input of N and. Feed can supply up to 23% of total OC inputs in tilapia ponds (Boyd et
al., 2010). Feed can supply from 80% to 98% of total N and P in channel catfish ponds in the
USA (Gross et al., 2000) and in polyculture of major Indian carps and scampi farms in India
(Adhikari et al., 2012).

Fertilisation

The increase of primary production is the main purpose of fertilisation in aquaculture by
supplying additional soluble N, P and C for algal uptake and growth (Knud-Hansen et al.,
1991). Fertilisers can be supplied either in soluble or particulate form. They can further be
divided according to their production into organic from animal manure or plant composting
(green manure) or industrial fertilisers. Currently, industrial fertilisers are less used either for
environmental concerns in developed countries or for affordability in developing countries.
Fresh manure can be added directly from small livestock farms associated to fishponds
(Adámek, 2014). Nutrient requirements and fertilisation frequency are two key factors

[…]

druhy. Poměr biomasy fytoplanktonu vůči struktuře a biomase zooplanktonu také potvrdil
silný eutrofizační tlak. Hrubá primární produkce byla během sledovaných vegetačních
období hlavním zdrojem organického uhlíku. Respirace ekosystému byla hlavním výstupem
organického uhlíku. Porovnání mezi hrubou primární produkcí a respirací však ukázalo,
že Dehtář byl mírně autotrofní systém, tzn., že produkoval více organické hmoty, než bylo
množství energie použité na respiraci. Hnojení (chlévská mrva) a krmivo pro ryby (obilí) byly
hlavním zdrojem dusíku a fosforu během sledovaných vegetačních období. Nicméně přítok
lze považovat za hlavní zdroj dusíku a krmivo pak zase fosforu, pokud se bilance živin počítá
v hydrologických letech. Akumulace v sedimentech byla hlavním osudem fosforu, akumulace
ve vodě pak dusíku. To naznačuje, že byl dusík začleněn do masy fytoplanktonu.

Jak účinnost využití organického uhlíku, tak i dusíku a fosforu k produkci rybí biomasy
v Dehtáři byla během sledovaného období nízká. Účinnost využití organického uhlíku byla
ve srovnání s výsledky z jiných studií nižší. Tato nízká transformační účinnost uhlíku může
být vysvětlena jak pozorovaným druhovým složením fytoplanktonu (velké kolonie, vláknité
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druhy) a zooplanktonu (druhy s malou velikostí), tak i přeživinováním (eutrofizací) či vysokou
hustotou rybích obsádek. Došlo tak ke špatnému přenosu uhlíku z fytoplanktonu přes biomasu
zooplanktonu a / nebo dalších (velkých) bezobratlých (především bentosu) do biomasy ryb.
Naše argumentace je také podpořena analýzou obsahu mastných kyselin v mase (nízký obsah
n-3 a n-6 polynenasycených mastných kyselin) kaprů produkovaných v českých polo-intenzivně
obhospodařovaných rybnících. Nicméně rybník Dehtář dokáže i v těchto podmínkách stále
zadržovat živiny (N a P), avšak na úkor kvality vody. Vysoký vnos živin z vnějšku, řasový nárůst,
produkce ryb, dlouhá doba zdržení vody, sedimentace, denitrifikace a velký podíl mělkých částí
na celkové ploše rybníka podporovaly zadržování živin. Tato retence živin je však rozhodující
pouze v letech, kdy rybník není vypouštěn. V letech, kdy je rybník loven za účelem získání
produkované rybí obsádky, se naopak sedimenty, živiny a organické látky masivně uvolňují. To
významně zvyšuje znečišťující potenciál rybníka pro povodí.

Teplota, dostupnost reaktivní organické hmoty, bioturbace a koncentrace rozpuštěného
kyslíku jsou důležité faktory ovlivňující produkci a emise metanu ve vodních ekosystémech.
Metan byl produkován jak v plůdkových rybnících (nasazených tohoročním plůdkem
kapra pro produkci násady), tak v hlavních rybnících (nasazených dvou letou násadou pro
produkci tržních kaprů). Koncentrace metanu byla vyšší v plůdkových rybnících a významně
se lišila mezi oběma typy rybníků v červnu až srpnu. Nízká koncentrace metanu v hlavních
rybnících byla pravděpodobně způsobena oxidací metanu v důsledku bioturbační aktivity
ryb. Koncentrace metanu se v obou typech rybníků zvýšila od dubna do května po nástupu
zvýšení teploty vzduchu a následně vody. Hlavní rybníky měly vyšší koncentraci metanu jen
v květnu. Tento vrchol může být vysvětlen bioturbací sedimentu rybami hledajícími potravu.
Druhý vrchol koncentrace metanu byl pozorován v srpnu, a to pouze v plůdkových rybnících,
a to pravděpodobně jako důsledek rozpadu ponořených a plovoucích rostlin. Ty byly přítomny
pouze v tomto typu rybníků. Oba typy rybníků byly zdrojem difúzního metanu pro atmosféru.
Difuzní tok metanu se mezi oběma typy rybníků významně lišil jen v srpnu. To odráželo vysokou
produkci metanu a nízkou rychlost oxidace metanu v rybnících nasazených malými rybami
(plůdkem). Difuzní tok metanu nesouvisel významně s žádnými proměnnými prostředí, které
jsme měřili. To naznačuje, že rychlost větru byla jeho hlavním hnacím faktorem.

V souhrnu, v Dehtáři, eutrofním polo-intenzivně obhospodařovaném kaprovém rybníku,
jsme během sledovaného období pozorovali nízkou efektivitu využití vstupů (živin), která
byla pravděpodobně způsobena eutrofizací (vysokou živinovou bohatostí), vysokou hustotou
populace ryb a kvalitou doplňkového krmiva ryb. Eutrofizace a vysoká hustota rybích
populací podporují rozvoj takové struktury společenstev fytoplanktonu a zooplanktonu,
která neumožňuje maximalizaci využití primární produkce. Rybník Dehtář stále může živiny
zadržovat, i když obsah živin byl nad jeho asimilační kapacitou. Velký podíl nepoužité
autochtonní organické hmoty a používané techniky výlovu ryb vedly ke špatné kvalitě vody
na výtoku z rybníka. Dostupná (nadbytečná) reaktivní organická hmota představuje substrát
pro metanogenní organizmy (hlavně bakterie) v rybnících, producenty metanu uvolňujícího
se z rybníku do atmosféry. Z výše uvedeného tak vyplývá, že je nezbytné současné postupy
obhospodařování rybníků podrobit důkladné revizi, aby mohly být nalezeny kompromisy mezi
produkcí ryb v rybnících a dalšími ekosystémovými funkcemi rybníka. Tato opatření pomohou
zvýšit ekologickou udržitelnost chovu ryb v rybnících a navodí další témata rybničního výzkumu.
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