## ***Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis***

Name of the PhD student: <b>M.Sc. Marcellin Rutegwa</b> Name of supervisor: <b>RNDr. Bořek Drozd, Ph.D.</b>
Title of PhD thesis: <b>Pond ecosystem dynamics in terms of production ecology</b>

### ***OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS***

The submitted Ph.D. thesis entitled "Pond ecosystem dynamics in terms of production ecology" is written in a clear way, divided into 5 chapters, three of them are consisted of 3 scientific papers (2 already published papers, 1 in stage of manuscript).

In general, ponds represent complex, highly complicated man-made and man-managed ecosystems that are not easy to work with. The investigation of such biological systems is further complicated by a strong ecological hysteresis, land use of pond surrounding areas and the present irregular hydrological cycle (unpredictable precipitations, flash floods, periods of droughts). However, Marcellin has coped with this difficulty successfully. From the scientific point of view the submitted Ph.D. thesis represents a valuable contribution to clarify the efficiency of use of inputs (originating from fishery management, inflows, precipitation), fate of nutrients and ecosystem metabolism in semi-intensively managed fishponds in a temperate zone that often suffer from nutrients overloading manifesting in a current highly eutrophic (hypertrophic) state and weakened ecological potential. A specific emphasis was put on the calculation of ecosystem metabolic rates (with special, detailed focus on carbon), macronutrients (phosphorus and nitrogen) balance and estimation of nutrients retention efficiency in ponds (Chapters 2 and 3). Since the environment worldwide concurrently also faces further pungent problems, which global warming surely is, Marcellin within his doctoral study has also started the issue of greenhouse gas production in aquaculture (pond) systems (Chapter 4). This part of the PhD thesis is devoted to the impact of fishery management on greenhouse (methane) emissions and is focused upon the determination and comparison of levels of dissolved methane and diffusive methane emission fluxes in nursery and main ponds and their drivers. This paper published in *Aquaculture Environmental Interactions* as the feature article became groundbreaking in Marcellin's professional life since he wants to continue with this topic after coming back to the University of Rwanda where he permanently acts as a member of the academic staff who spent his 4-years long study leave at our faculty. All acquired results are reasonably discussed with pieces of knowledge from literary sources and concluded in chapter 5 – General Discussion.

To sum up, all stated goals have been achieved in the submitted thesis. The thesis contains a lot of valuable scientific findings and conclusions useful for understanding the functioning of semi-intensively managed eutrophic ponds, current pond culture management practice improvement as well as for policy makers and managers, who can concentrate their effort on the improvement of land use. The submitted thesis fulfils all conditions required for a successful defence at the Faculty of Fisheries and Protection of Waters, University of South Bohemia in České Budějovice.

Some personal comments on the author of the submitted Ph.D. thesis: Marcellin belongs to the skilled, hard-working, easy-going people determined to overcome all professional obstacles and pitfalls. He did not let himself be discouraged by the initial snag resulting in the change of topic and supervisor of his Ph.D. thesis. Moreover, no type of work is alien to him. Furthermore, he is always full of ideas of what and how things can be done. He can excellently combine knowledge from multiple disciplines. In addition, Marcellin is a calm, open-minded, friendly man, who is willing to help all the people around him (mainly with statistics). I was honoured to work with him. I hope he will never forget what he has learnt in our laboratory. I wish him good luck and in advance, I hope to continue our prolific collaboration and stay in touch in the future.

### **FINAL RECOMMENDATION**

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

*1<sup>st</sup> June, České Budějovice*
.....
Date and place

*[Signature]*
.....
surname and signature
*Dr. Borák Drozd*